
 
 
 

 

 

 

 

 

Prot. 2541/VI.3                                   Bobbio, 16/09/2025 

 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE con procedura di affidamento diretto tramite Trattativa Diretta su 

Mepa, del servizio di organizzazione logistica di una mobilità di gruppo con visita ad istituzioni europee - 

Scuola Secondaria di 1° Bobbio 

 

CUP: B56E23004900006. 

Codice Progetto: PNRR 2024-1-IT02-KA121-SCH-000203500 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

LEGALE RAPPRESENTANTE  

dell’Istituto Omnicomprensivo di Bobbio 

 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del 

Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune»;  

 

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, che prevede l'applicazione, fino 

al 30 giugno 2024, salvo termini più lunghi, delle disposizioni di cui agli articoli 1, 2 (escluso il comma 4), 5, 6 

e 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, nonché le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;  

 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» e, 

in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, che disciplinano la decisione di contrarre e i contenuti dell'atto in caso di 

affidamento diretto;  

 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  

 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  

 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002541 - 16/09/2025 - VI.3 - U



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178»;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento «Nuove competenze e 

nuovi linguaggi»;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi 

e forniture;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 19 del 05/12/2024;  

 

CONSIDERATA la Delibera di Assunzione a Bilancio n° 3 del 17/04/2025, del Commissario Straordinario con 

la quale il Dirigente scolastico ha assunto nel programma annuale 2025 il finanziamento relativo al progetto 

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000203500 di € 68,619.00 finanziato con i fondi PNRR a valere sul D.M. 

61/2023;  

 

CONSIDERATO il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione 

Scolastica e l’accordo di concessione prot. n. 19745/2025 del 29/04/2025 sottoscritto digitalmente dal Dirigente 

scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;  

 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 

2023;  

 

VISTO l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei 

contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»;  

 

VISTO il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 

Opportunità, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC;  

 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che restano fermi gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa;  

 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160;  

 

VISTO altresì, l’art. 55, lett. b), n. 1, del citato decreto-legge n. 77/2021, il quale, al fine di rispettare le 

tempistiche e le condizioni del Regolamento (UE) 2021/241 e del regolamento (UE) 2020/2221, consente alle 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002541 - 16/09/2025 - VI.3 - U



istituzioni scolastiche di procedere anche in deroga alla normativa sugli strumenti di acquisto centralizzati 

qualora non possano farvi ricorso;  

 

CONSIDERATO l’urgenza di procedere all’organizzazione logistica di una mobilità di gruppo con visita ad 

istituzioni europee, potenzialmente in riferimento alle tempistiche stringenti del PNRR;  

 

CONSIDERATO che l’Istituto ha individuato, attraverso informale indagine di mercato, l’Agenzia Viaggi 

DAVVERO VIAGGI S.r.l., con sede legale in Via Gregorio X 2/E, 29121 Piacenza (PC), Partita IVA n. 

01412980334, quale soggetto idoneo all’erogazione dei servizi richiesti;  

 

CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi di agenzia viaggi rientra potenzialmente nell’ambito delle attività 

multilinguistiche di studenti e insegnanti, ampliando i programmi di consulenza e informazione su Erasmus+ 

con il sostegno dell’INDIRE  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 3 aprile 2023, n. 61, che demanda all’Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, l’adozione di tutti gli atti convenzionali necessari per l’attivazione 

delle azioni, nel rispetto di target e milestone definiti dal PNRR;  

 

CONSIDERATO che è stato approvato il Sistema di gestione e controllo (SiGeCo) degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza di titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

 

VISTA l’esistenza di una Convenzione tra il Ministero dell’istruzione e del merito e l’INDIRE per il 

potenziamento del programma Erasmus+ nell’ambito del PNRR, identificato con codice CUP 

B56E23004900006;  

 

VISTA la nota di trasmissione dell’INDIRE del 17 luglio 2024 (Rif. ns. prot. n. 35332) e il Piano Operativo 

Erasmus+ INDIRE PNRR, che costituiscono parte integrante e sostanziale del potenziale contratto;  

 

TENUTO CONTO che l’art. 7 del D.lgs. n. 36/2023 non trova applicazione rispetto ad accordi conclusi 

esclusivamente tra due o più Amministrazioni aggiudicatrici al ricorrere di specifiche condizioni, ma nel 

presente caso si procede con un affidamento ad un operatore economico esterno;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, è ammesso l’affidamento 

diretto per ragioni di urgenza derivanti da eventi imprevedibili, nella stretta misura resa necessaria dalla 

situazione di urgenza; tuttavia, nel presente caso si procede ai sensi della normativa previgente richiamata in 

considerazione dei termini di cui all'art. 14 comma 4 del D.L. 13/2023;  

 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»;  

 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico/Legale Rappresentante, Prof.ssa Adriana Santoro, nata a 

ASMARA (ETH) il 27/11/1968 C.F. SNTDRN68S67Z315L, possiede i requisiti per ricoprire l’incarico di RUP 

per il presente affidamento;  

 

TENUTO CONTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

 

VISTO l’art. 37, commi 1 e 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di 

pubblicazione e trasmissione delle informazioni alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);  

 

VISTA la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla successiva 

Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, 

del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 

programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002541 - 16/09/2025 - VI.3 - U



rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33» e in particolare l’art. 3, commi 3.1 e 3.4 e l’Allegato 1; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di avviare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub. 2.1) del D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021, tramite 

Trattativa Diretta su Mepa, per l’affidamento del servizio di organizzazione logistica di una mobilità di 

gruppo con visita ad istituzioni europee. 

 

2. Di individuare quale operatore economico a cui affidare il servizio, la ditta DAVVERO VIAGGI S.r.l., 

con sede legale in Via Gregorio X 2/E, 29121 Piacenza (PC), Partita IVA n.01412980334 , in quanto 

ritenuta idonea all’erogazione dei servizi richiesti a seguito di informale indagine di mercato.  

 

3. Di stabilire che l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di organizzazione logistica di una 

mobilità di visita ad istituzioni europee da realizzarsi nel periodo 26-30 ottobre 2025, corrispondenti 

alle esigenze della scuola, per n. 27 alunni e 3 accompagnatori della Scuola Sec di I grado di Bobbio. 

 

4. Di prevedere che il corrispettivo per i servizi sarà determinato in base all'offerta che l'Agenzia Viaggi 

formulerà, ritenuta adeguata e vantaggiosa rispetto ai costi unitari ammissibili Erasmus Plus/D.M. 

61/2023 (all. 4 importi applicabili) Le modalità di pagamento saranno definite nel contratto, prevedendo 

il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., con 

l'utilizzo di un conto corrente bancario dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche 

e l'inserimento del CIG e del CUP nei documenti di pagamento.  

 

5. Di porre a base di procedura l’importo massimo di € 17.091,00 (IVA esente) da imputare sul capitolo 

A3 03 dell’esercizio finanziario 2025; 

 

6. Di stabilire che la durata del contratto decorrerà dalla data di sottoscrizione fino al completamento dei 

servizi e, comunque, non oltre il 30 ottobre 2025.  

 

7. Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, 

il Dirigente Scolastico/Legale Rappresentante, Prof.ssa Adriana Santoro.  

 

8. Di dare mandato al RUP per l’espletamento della procedura negoziata informale e per tutti gli 

adempimenti connessi, ivi inclusa la sottoscrizione del contratto.  

 

9. Di autorizzare la spesa per l’affidamento del servizio, il cui importo sarà determinato in base all'offerta 

dell'operatore economico, da imputare sui fondi PNRR relativi all’Investimento 3.1 «Nuove 

competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4 – Componente 1.  

 

10. Di prevedere che il contratto conterrà i riferimenti al CUP B56E23004900006, nonché l'indicazione del 

conto corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136/2010. 

 

11. Di stabilire che l’affidatario si impegna a eseguire i servizi con la massima professionalità e diligenza, 

nel rispetto delle normative vigenti e fornendo servizi di elevata qualità. 

 

12. Di prevedere che l’affidatario si impegna a fornire, a semplice richiesta dell’Amministrazione e senza 

ritardo, tutta la documentazione e le eventuali attestazioni necessarie per la verifica del rispetto del 

principio DNSH (Do No Significant Harm), qualora applicabile. 

 

13. Di prevedere che l’affidatario assume la responsabilità per danni diretti e/o indiretti subiti dall’Istituto o 

da terzi che trovino causa o occasione nelle prestazioni contrattuali. 

 

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002541 - 16/09/2025 - VI.3 - U



14. Di stabilire che il contratto conterrà le clausole relative al trattamento dei dati personali nel rispetto del 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e della normativa nazionale vigente. 

 

15. Di stabilire che il contratto conterrà una clausola risolutiva espressa per il caso di accertamento della 

carenza dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’affidatario durante l’esecuzione del 

contratto ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.lgs. 36/2023. 

 

16. Di stabilire che il contratto conterrà le modalità di recesso e risoluzione contrattuale, conformemente 

alla normativa vigente. 

 

17. Di prevedere che tutte le comunicazioni tra le parti relative al contratto dovranno essere effettuate in 

forma scritta. 

 

18. Di stabilire che per quanto non espressamente previsto nel contratto, si applicheranno le disposizioni 

del Codice Civile e le altre leggi vigenti in materia. 

 

19. Di dare atto che la scelta del contraente è avvenuta a seguito di informale indagine di mercato, 

ritenendo la ditta DAVVERO VIAGGI S.r.l. idonea all’espletamento del servizio. 

 

20. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione «Amministrazione 

Trasparente» del sito web dell’Istituto:  https://www.icbobbio.edu.it/, ai sensi dell’art. 3, comma 3.4 e 

dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264/2023, come modificata e integrata dalla Delibera n. 

601/2023. 

 

21. Di trasmettere il presente atto alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) per la 

pubblicazione ai sensi dell'art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 e delle Delibere ANAC di riferimento. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

  Prof.ssa Adriana Santoro  

PCIC819004 - A0904C0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002541 - 16/09/2025 - VI.3 - U


